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ÚVOD

Tato práce pojednává o kondiční ergoterapii jako o jedné ze složek volnočasových

aktivit v domovech pro seniory (dále jen DpS), o jejím pozitivním nebo také negativním

vlivu na klienty těchto sociálních zařízeních. Dále se zaměřuje na použití a efektivitu

analýzy činnosti.

V současné době stále přibývá mnoho starých lidí, kteří jsou umisťováni do DpS.

Jejich vytržení z domácího prostředí může mít nežádoucí dopad jak na jejich zdraví, tak na

jejich psychiku. Mnohdy právě zde, dochází k výraznému zhoršení zdravotního a

psychického stavu starého člověka.

Tyto negativní změny mohou být významně ovlivněny vhodně sestaveným

volnočasovým programem. Jeho náplň a způsoby provedení mohou mít různé cíle. Pro

zdárné zapojení seniora do volnočasových aktivit je klíčová správná motivace. Je velmi

důležitá interpretace důvodů, proč je dobré účastnit se těchto aktivit. Mohou být vytvořeny

pouze za účelem vyplnění volného času nebo se můžeme cíleně zaměřit na určité obyvatele

DpS. Pokud chceme u klienta pozitivně ovlivnit jeho problémové oblasti, náplň takového

programu musí mít konkrétní smysl a cíl pro daného jedince. Z tohoto důvodu můžeme

zvolit právě kondiční ergoterapii.Volnočasové aktivity mohou být také primární prevencí

proti negativním následkům umístění starého člověka do takového zařízení.

Do volnočasového programu můžeme zařadit i výlety a exkurze. Dále pak řadu

expresivních (podpůrných) terapií jako jsou např.: muzikoterapie, arteterapie, tanečně-

pohybová terapie, dramaterapie, canisterapie atd. V poslední době jsou velmi oblíbenou

složkou také různé druhy kulturních akcí (koncerty a výstavy v prostorách DpS, filmová a

hudební odpoledne atd.). Pořádají se i vzdělávací programy pro seniory a to buď přímo v

DpS nebo je pořádají jiné instituce. Velmi oblíbené jsou Univerzity třetího věku.

Teoretická část této práce se zaměřuje na kondiční ergoterapii u seniorů, na analýzu

činnosti, na domovy pro seniory a na seniory jako takové. Také jsou v ní obsaženy

informace o možnostech kondiční ergoterapie a informace o již zmíněných expresivních

terapiích.

Praktická část je zaměřena na aplikaci získaných znalostí o kondiční ergoterapii

z teoretické části a následné zhodnocení její účinnosti a také efektivnosti analýzy činnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KONDI ČNÍ ERGOTERAPIE

Jinak také ergoterapie zaměstnáváním, je historicky nejstarší oblastí ergoterapie, a

proto je v odborné i laické veřejnosti nejznámější. Může být také nazývána jako

psychologická ergoterapie. (1)

„Jejím úkolem je udržet a posílit všechny zdravé funkce, podporovat fyzickou a

psychickou aktivitu, motivovat k volnočasovým aktivitám, zejména u osob, které již nejsou,

nebo nemohou být v pracovním procesu. Cílem je zlepšení fyzické i psychické kondice a

aktivní, spolupracující a spokojený jedinec.“ (2, s. 27)

1.1 Definice ergoterapie

Pro vysvětlení pojmu ergoterapie uvádím definici ergoterapie od České asociace

ergoterapeutů: „Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání

usiluje o zachování a využití schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem

postižení. Pojmem zaměstnávání jsou myšleny veškeré činnosti, které člověk vykonává v

průběhu života, jsou vnímány jako součást jeho životního stylu a identity.“ (3, s. 13)

1.2 Kondiční ergoterapie u seniorů

Kondiční ergoterapie se využívá jako prostředek k pozitivnímu zaměstnání mysli, k

odpoutání se od současného problému seniora a napomáhá také k duševní rovnováze. (2)

Dále pak ergoterapie u seniorů má za cíl zachovat, obnovit nebo zlepšit jejich

soběstačnost a zlepšit kvalitu jejich života a to pokud možno v domácím prostředí, za

pomoci různých kompenzačních pomůcek nebo s asistencí druhé osoby. Zatímco

fyzioterapie usiluje o zachování a posílení fyzické zdatnosti, ergoterapie se zaměřuje na

rozvoj oblastí všedních denních činností (ADL), a to jak personálních činností (PADL), tak

i instrumentálních činností (IADL). Ergoterapeut pomáhá klientovi s rozvojem náhradních

činností, s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek a také s úpravami domácího

prostředí. (4)

Kondiční ergoterapie je v oblasti gerontologie velice významná. Při dlouhodobém

pobytu ve zdravotnickém nebo sociálním zařízení zbývá mnoho volného času, kdy staří

lidé převážně jen pasivně leží nebo si sami vyplňují volnou chvíli. Pak snadno může

docházet k projevům negativního vlivu nemocničního prostředí na člověka. Klienti se více
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zabývají svými potížemi, což může vést k jejich zhoršení. Někdy může docházet i k

nepříznivému ovlivňování mezi jednotlivými klienty. V domovech pro seniory probíhá

ergoterapie zaměstnáváním nejčastěji ve formě různých zájmových skupin.

Kondiční ergoterapii můžeme provádět u jedinců v rekonvalescenci, kdy nehrozí

nebezpečí podstatných následků onemocnění, jen došlo po dlouhodobém ležení k oslabení

organizmu, především svalstva. Nejdéle se tato terapie používá v tuberkulózních léčebnách

a psychiatrických ústavech. Pro chronicky nemocné klienty v psychiatrických ústavech je

kondiční terapie často jediným pojítkem s normálním životem. Kondiční ergoterapie je

významná ve všech fázích onemocnění. Terapii ordinuje lékař a tak, aby vyplnila volný čas

a nerušila vlastní léčebný proces.

Starší osoby mají raději vhodně zvolenou pracovní činnost než jen léčebný tělocvik.

Velice vhodné je provádět terapii v menších kolektivech. Klienti si mou společně povídat a

u toho dělat zajímavou a zábavnou práci. V určitém smyslu můžeme pro terapii volit i

takové činnosti, kdy nejde přímo o práci. Např.: sledování televize a filmů pro pamětníky,

poslouchání hudby nebo četba. Používáme činnosti, které jsou pro klienta nenáročné, baví

ho a jsou mu blízké. (5)

Při výběru náplně terapie se vychází ze zájmů klienta. Je vhodné vybírat takovou

činnost, se kterou se jedinec již dříve setkal, která jej zajímá a dělá ji rád. Nemělo by se

zapomínat i na správnou motivaci klienta. (1)

1.2.1 Rukodělné činnosti

• práce s papírem – origami, vystřihování z papíru, lepení koláží, pletení košíků

z novinového papíru, roláž, tisk

• práce se dřevem – vyřezávání, broušení, pletení košíků z pedigu

• práce s kovem – pilování, ohýbání, drátkování, vrtání, svařování, broušení, tavení

• práce s textilem – vyšívání, filcování, tkaní, šití ručně i na stroji, pletení,

batikování, savování, paličkování, háčkování

• práce s přírodninami – koření, listí, větve, luštěniny, kaštany, žaludy, sušené

ovocné kůry, sušené ovoce a květy, sušené šípky

• výtvarné techniky – kresba, malba, grafika

• jiné – vaření a pečení, práce s keramickou hmotou nebo s fimem. (1)

1.2.2 Společenské hry

• deskové hry (šachy, dáma, Člověče nezlob se atd.)
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• karetní hry (žolíky, mariáš)

• vzdělávací, logické hry. (1)

1.2.3 Sportovní a pohybové aktivity

• míčové hry (kopaná, házená, odbíjená, vybíjená, tenis, stolní tenis, badminton atd.)

• šipky

• kuželky, bowling

• rekreační sporty

• plavání

• hřiště pro seniory. (1)

1.2.4 Ostatní

• sledování televize, dokumentárních, přírodopisných, vědeckých a jiných pořadů

• poslech hudby

• čtení (individuálně; skupinová četba). (1)

1.3 Analýza činnosti

„Jednou z klíčových schopností ergoterapeuta je jeho způsobilost analyzovat

činnost do jednotlivých kroků. To mu umožňuje vybrat část (části) činnosti a smysluplně ji

využít v terapii. Jejím cílem je zjistit, co pacient v činnosti zvládne nebo nezvládne, určit

jeho schopnost učení, určit možnosti adaptace činnosti a možnosti stupňování náročnosti

činnosti.“ (1, s. 280-281)


[…]


Dobré…………………………………………………………………3

Docela dobré………………………………………………………....4

Špatné………………………………………………………………...5

2. Jak byste hodnotil(a) své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?

Mnohem lepší než před rokem……………………………………….1

Poněkud lepší než před rokem………………………………………..2

Přibližně stejné jako před rokem……………………………………...3

Poněkud horší než před rokem………………………………………..4

Mnohem horší než před rokem………………………………………..5

3. Následujíc otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne.

Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Činnosti Ano, Ano, Ne, vůbec
omezuje omezuje neomezuje
hodně trochu
a. Usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů,

provozování náročných sportů. 1 2 3

b. Středně namáhavé činnosti jako přesunování stolu, luxování,

hraní kuželek, jízda na kole 1 2 3

c. Zvedání nebo nošení běžného nákupu 1 2 3

d. Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

e. Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

f. Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

g. Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

h. Chůze po ulici několik set metrů 1 2 3

i. Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

j. Koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci 1 2 3

4. Trpěl jste někdy z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti

v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2

b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2

c. Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činnostech? 1 2

d. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například jste musel(a) vynaložit

zvláštní úsilí)? 1 2

5. Trpěl jste někdy z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti

v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (například pocit deprese

nebo úzkosti)?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2

b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2

c. Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný(á) než obvykle? 1 2

6. Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu

normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti

v posledních 4 týdnech? (zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Vůbec ne…………………………………………………………….1

Trochu……………………………………………………………….2

Mírně…………………………………………………………...........3

Poměrně dost…………………………………………………..........4

Velmi silně……………………………………………………..........5

7. Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?

Žádné………………………………………………………………...1

Velmi mírné………………………………………………………….2

Mírné………………………………………………………………....3

Střední…………………………………………………......................4

Poměrně dost…………………………………………………………5

Velmi silné…………………………………………………….……...6

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?

Vůbec ne…………………………………………………………...1

Trochu……………………………………………………………...2

Mírně……………………………………………………………….3

Poměrně dost…………………………………………………........4

Velmi silně……………………………………………………........5

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho jak se Vám dařilo v minulých 4

týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste

se cítil?

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a.jste se cítil(a)

pln(á) elánu? 1 2 3 4 5 6

b.jste byl(a)

velmi nervózní 1 2 3 4 5 6

c.jste měl(a) takovou

depresi, že Vás nic

nemohlo rozveselit? 1 2 3 4 5 6

d.jste pociťoval(a) klid

a pohodu 1 2 3 4 5 6

e.jste byl(a) pln(a) energie 1 2 3 4 5 6

f.jste pociťoval(a)

pesimizmus a smutek? 1 2 3 4 5 6

g.jste se cítil(a)

vyčerpán(a) 1 2 3 4 5 6

h.jste byl(a) šťastn(á) 1 2 3 4 5 6

ch.jste se cítil(a) unaven(á) 1 2 3 4 5 6

10. Uveďte, jak často v minulých týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže

Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

Pořád…………………………………………………………………1

Většinou……………………………………………….......................2

Občas…………………………………………………………………3

Málokdy………………………………………………………............4

Nikdy………………………………………………………………....5

11. Zvolte, prosím, takovou odpověď. Která nejlépe vystihuje do jaké míry pro Vás platí

každé z následujících prohlášení? (zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Určitě ano Většinou Nejsem Většinou Určitě
ano si jist ne ne
a. Zdá se, že onemocním

(jakoukoliv nemocí)

poněkud snadněji než

jiní lidé. 1 2 3 4 5

b. Jsem stejně zdráv(a)

jako kdokoliv jiný 1 2 3 4 5

c. Očekávám, že se mé

zdraví zhorší 1 2 3 4 5

d. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5