Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Jana Grznárová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Kondiční ergoterapie jako součást volnočasových aktivit v domovech pro seniory
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce s názvem: Kondiční ergoterapie jako součást volnočasových aktivit v domovech pro seniory - je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část koresponduje s tématem BP. V praktické části autorka spolupracuje se 4 klienty. Kasuistiky jsou velmi obsáhlé, bohužel na základě vyšetření a na základě stanovených problém. oblastí autorka ve všech kasuistikách nemá vhodně zvolený krátkodobý ergoterapeutický plán. Terapeutické jednotky neobsahují vhodné terapeutické postupy. Ukázka analýz činnosti, které jsou sestaveny a doloženy fotodokumentací, nejsou odborně a efektivně zaznamenány při vlastní aplikaci v praxi. Autorka nadále nerozlišuje kondiční ergoterapii a cílenou ergoterapii. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

- 1) Vysvětlete rozdíl mezi kondiční ergoterapií a cílenou ergoterapií?
- 2) Do jaké ergoterapeutické oblasti řadíme trénink kognitivních funkcí?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

19. 5 2013

Podpis:

[Handwritten signature]